Unter dem Königreich \'Vestphalen wurde 1810 unser Kloster auf
gehoben. 

Als Paderborn und sein Land 1815 wieder an Preußen kam, w urden die 
Reformen zum großen Teil wieder aufgehoben, nicht gerade zum Vorteil 
der Bevölkerung. Anstelle des Code civil trat wieder das Pr. ALR von 
1794, das zwar das römische Recht auch beseitigte, aber die alten bestehen
den P rovinzialrechte wieder in Geltung brachte (Ziff. 1 und III des Ein
führungspatents) . Diese für unser Gebiet wieder eingeführten Rechte hat 
bekanntlich Wigand zusammengestellt'" . Aber die Reformen unter dem 
Königreich Westphalen waren doch so bedeutend und so sehr den For
derungen der Zeit entsprechend gewesen, daß später Preußen und dann auch 
das Reich wieder auf sie zurückgreifen mußte. Sie sind auch heute noch die 
Grundlagen unseres ganzen Rechtswesens. 

Gründungsprivileg für die Stadt Willebadessen von 1317 

Nos Theodorieus Dei gratia episcopus Ludolphus decanus, et totum 
.:apitulum ecclesiae Paderbornensis notum facimus, quod neeessitatem Mo
nasterii de Wilbodessen ocu!is paternae considerationis intuentes, licentia
vimus communi voluntate et pari consensu, ut circa monasterium suum 
in suo fundo proprio munitionem civitatis extruant, ut sie firmentur eepta 
claustri, et non pateat faeultas communiter hostibus locum illum faeiliter 
invadendi, hac forma addita et condieta, quod opidum illud patens et 
apertum erit episcopo, qui pro tempore fuerit, ct Capitulo nostrae ecclesiae 
ad omnes nostras neeessitates, quae possunt imminere, ad modum aliarum 
civitatum et opidorum nostrorum, sed ex opido illo vel ad opidum illud 
TIulla debent gwerra·e penitus exereeri. 

Homines nostri aliarum ecclesiarum et monasteriorum nobis subditorum, 
atque ministerialium non recipientur, nec detinebuntur ibidem, ni si domi
norum suorum habeant lieentiam super eo. 

Offieiat is Ecclesiae, si quando eos ibi contingit hospitari hospitia sua 
scilieet Stroherberge homines exhibebunt. Praelatos vero et canonieos Ec
d esiae nostrae illue accedentes Praepositus decenter reeipie t, et benigne 
procurabit, sicu t antea fieri est eonsuetum. Insecutiones hostium generales, 

"0 Wigand: Provinzial rechte de r Fürstentümer Paderborn und Corvey ßd, I bis 
I II. Leipzig 1832. 
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quae volghe nominantur cum aliis vicinis civitatibus et villis facere tenentllr 
incolae opidii illius, quando super eo fuerint requisiti . 

Altum judicium, quod vocatur gogherigte, quaerent sicut illud ab anti
quo quaerere consueverunt. Ad petitiones generales, in quas omnes ecclesiae 
civitates concordant, pro sua possibilitate contribuere tenebuntur. Cetera 
omnia, quae in eodem Opido provenire in quibuscunque rebus et ex qllacun
que causa possunt in futurum, ad liberam dispositionem et advoluntatem, 
praepositi et monasterii pleno jure perpetuis temporibue integraliter per
tinebunt in tantum quod nobis aut nostris successoribus nihil juris remaneat 
seu competat in eisdem illis exceptis, quae superius sunt expressa. 

I n cuius t estimonium sigilla nostra praesentibus literis sunt appensa. 
Datum XIIII Kalend. mensis Maii anno Domini MCCCXVII 

Von der Urkunde sind mehrere Ausfertigungen vorhanden : 
1. Or. Frhr. v. Wrede'sche Archiv Willebadessen, ausgestellt vom Bischof, 

Domdechanten Ludolf und Domkapi tel. Regest. Gottlob : Inventar d. 
nichtstaatl. Archive Kr. Wa'rb llrg S. 114. 

2. Or. Altertumsverein Paderborn, Aussteller die gleichen. Druck bei 
Linneborn: Invent. d. nichtstaatl. Archive Kr. Paderborn S. 186 lind oben . 

3. Or. Altertumsverein Paderborn, Aussteller der Bischof allein . Regest. 
Inventar der nichtstaatl. h rchive Kr. Paderborn S. 1187. 

Abdruck auch bei Schaten II . S. 236. Dort fehlt der Namen des Dom
dechanten. 

Stadtrecht von Willebadessen aus dem Jahre 1318 

Ammonere hesitantes animos subditorum extollit gloriam Dominorum. 
Hinc es!, quod nos Gyso prepositus monasterii sanctimonialium in 

Wilbodessen, Greta priorissa totusque conventus sanctimonialium ibidem 
ad universorum notitiam pervenire cupientes lucide p rofitemur, quod de 
consensu er consilio reverendi domini Theodorici Episcopi paderbornensis, 
nobiJis viri Bernhardi de Lippia preposiri, Ludolphi Decani totiusque 
capituli ibidem bona voluntate, pensata ecclesie utilitate nostre predicte er 
hominum ecclesie nostre pertinentium, munitionem sive opidum condi
dimus, fundavimus er instauravimus prope ecclesiam nostram predictam, 
necnon opidanis nostris ibidem jura er statuta civi lia, quibus uti debebunt, 
damus et conscripta dedimus per prescntes secundum arbitrium dictorum 
opidanorum nostrorum et liberam voluntatem. 

Primo igit ur statuimus et volumus, quod homines nostre ecclesiae per
tinentes er se in dicto opido recipientes, cuiuscunque conditionis fue rint 
videliced (!) servilis conditionis, quod proprie vulschuldich dicitur, vel con
ditionis cerocensalis earundem conditionum permanebunt, ita quod suas. 
conditiones propter inhabitationem dicti opidi in melius vel in peius non 
mutabunt. 

Dedimus etiam et damus opidanis nostris areas hereditario possidendas 
sub conditionibus infrascriptis, quod quicunque suam aream vel domum 
vendiderit, dabit preposito, qui pto tempore fuerit, de qualibet marca 
unum denarium, quod vulgo Vurhurc dicitur, et coram judicio dictam 
domum seu aream emptori resignabit. 
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Item de qualibet area dabuntur preposita in festo beati Michaelis duc 
solidi denariorum Wartbergensium, quawor pulli et in festo pasche quawor 
uncie ovorum annuatim : nichilominus opidani minutas decimas, que vul
gariter oycchene dicuntur, dabunt et solvent, tanquam si extra opidum 
residerent. 

Item de quolibet Orto extra portas sito preposiws, qUl pro tempore 
fuerit, habebit unum solidum gravium Wartbergensium pro pensione an
nuatium in festa Michaelis. 

I tem quicunque vendiderit cereVlSlam in opido braxatam cerevisia 
quatuor denarios Wartbergenses et de qualibet tynna cer·evisia de aliis locis 
adducta et ibidem vendita unum obolum solvet preposito antedicto. 

!tem quiIibet pistarum de qualibet pistatione vcndenda, quod vulgo 
Beckede dicitur, preposito obolum dabit. 

!tem proconsul et consules opidi eligi non debent, nisi de consilio do
mini prepositi, qui pro tempore fuerit, et consensu. 

Preterea statutum est et arbitratum, quod quicunque ibidem homicidium 
fecerit, non pecunia sed propria vita emendabit. Et quisquam propter 
homicidium factum fugam dederit, nihilominus uxor et heredes sui in 
quieta possessione suorum bonorum sine impedimenta permanebunt. 

!tem si quis alium cum armis, que in vulgari dicuntur eckedene vapene, 
v ulneraverit, et qui violentiam ex proposito et deliberatione animi, quod 
vulgariter vursathe dicitur, fecerit, tredecim marcarum, quatuor salidorum 
et trium obulorum domino preposito, qui pro tempore fuerit, tenebitur 
ad emendam. 

!tem pro ictu percussionis, qui apud vulgum dunsleych nominatur, 
sexaginta solidi, pro medietate gravium et pro residua parte levium 
denariorum dabuntur pro emenda, cuius em ende due partes cedent domino 
preposito et tertia pars cedet opidanis, lesa etiam dimidia marca dabitur 
pro emenda. 

hem quicunque alium pugno percusserit seu depilaverit vel verbis tur
pibus male tractaverit, quinque solidos denariorum gravium Wartbergen
sium dabit, binas videlicet partes domino preposita et tertiam opidanis. 
Nihilominus leso tres solidi dabuntur ad emendam. 

Item quicunque vocatus seu citatus fuerit ad judicium et prima vel 
secunda vice non comparuerit, pro qualibet vice dabit unum solidum 
denariorum levium ad emendam. Sed si aliquis vice tertia non comparuerit, 
judex ipsi actar in domo et curte, quod vulgariter dicitur cohus unde 
cohave dicitur, judicabit. 

hem statutum est, quod opidani jus fidelitatis seu omagium quod 
proprie hulden dicitur, cuilibet preposita facient et prestabunt. 

Ut hec ordinationes et statuta tarn ex parte nostra quam civitatis in
violata permaneant, munimine sigillorum nostrorum una cum sigillo civi
tatis sunt roborata. Datum in die Katerine anno domini M CCC XVIII. 

Original mit drei Siegeln im Freiherr!. Y. Wrede'schen Archiv in Wille
badessen. Siegel No. 1 und 2, in Beurel eingenäht, zerstört. Siegel No. 3 
(Stadtsiegel) gut erhalten. 

Quelle: Westfälische Zeitschrift 107, 1957 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
URL: http://www.westfaelische-zeitschrift.lwl.org
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Abtrennung von 14 freien H ufen v on der Freigra fschaft Dringenberg li nd 

Schenkung dieser Mansen an Kl . Willebadessen . 1319 

N os Theodoricus dei gratia episcopus, Bernhardus de Lyppia prcpositus, 
Ludolphus decanus et totum capitulum eccles ie Paderbornensis notum fac i
mus et profitemus, quod dominus de Lypia nostre ecclesie prepositus pre
dictus de consensu omnium nostr (or)um et beneplacita donatione perfecta 
et perpetua donavit et tradidit pro salute anime sue monasterio de \'Vil
bodessen quatuordecim mansos cum omnibus eorum juribus et pertinentiis 
in campis, pratis, pascuis, piscinis, aquis aquarumque decursibus, viis et 
inviis, in nemoribus, silvis et novalibus sitos in campis Guntersen, Vi rissen 
et Vo!cmorsen, qui quidem mansi, olim spectabant cum su is pertinentiis ad 
libcram comitiam Drynghen et erant bona libera et sub eadem comitia sita . 
Sed exnunc in perpetuum predicti quatuordecim mansi cum omnibus suis 
pertinentiis a comitia predicta et ab eius juribus segregati erunt et ad jus 
et ad proprietatem monasterii Wilbodessen jugiter pleno jure pertinebunt 
in tantum, quod nec dicto . . preposito temporibus vite sue et post obitum 
suum nulli alteri persone ecclesiastice seu mundane jus aliquod compctat 
vel competere valeat in quat uordecim mansis et eorum redditibus et juribus 
universis. J udicium eciam, quod vrigcdinch appellatur, nullus de cetero 
ratione eorundem bonorum infra limites parrochie Willebodessen potest 
vel debet ponere seu illud per se vel per a!ium ibidcm amodo exercerc. 

Cultores eciam eorundem bonorum et pertinenciarum eo jure et judicio 
uti debent, quo ceteri cultores bonorum aliorum ad istud monasterium pleno 
jure spectantium commu(n)iter perfruuntur . . Insupcr de prefatis bonis sub 
ea forma sicut donata, tradita et exnunc dimissa sunt monasterio supra 
dicta, plenam, veram et justam prestabimus, ubicumque requisiti fuerim us, 
Warandiam. Nolentes in hac donatione aliquod gravamen vel prejudicium 
in futurum sepedicto monasterio provenire. D um autem supradictus Bern
hardus nostre ecclesie prepositus obierit, propter donationem liberalem 
predictam. .. conventus de Wilbodessen obitus sui diem et memoriam 
perpetuis temporibus agi et observari sollempniter procurabit. In testimo
nium eorum, que per nos et ex nostro consensu per eundem prepositum 
gesta sunt, et ut plenum robur perpetuo consequatur, sigilla nostra, 
scilice t . .. episcopi ... prepositi et capituli Paderbornensis ecclesie presenri 
liuere sunt appensa. Datum feria quarta proxima ante Viti, anno domini 
MoCCCoXIXo.